
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 498 Orlândia, 18 de Outubro de 2018 Página 1 
 

 
 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

PORTARIA N.º 26.077 

De 09 de outubro de 2018 

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão da Sindicância 

Administrativa, instaurada pela Portaria n.º 25.761/18, com o propósito de se 

colher elementos probatórios acerca de eventuais infrações administrativas 

cometidas pelo servidor Luís Fernando Macedo, guarda noturno, RG nº 

41.435.702-4  SSP/SP.”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 40 (quarenta) dias, o prazo dos trabalhos da 

Comissão designada pela Portaria n.º 25.761/2018, para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão em referida Sindicância. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 26.078 

De 15 de outubro de 2018 

“Aplica à servidora pública LUÍZA HERMÍNIA DE FIGUEIREDO MENDES, 

RG 356559361, médica da família, a penalidade de suspensão de dois dias de 

trabalho”. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO,  e o Secretário Municipal da Administração, SENHOR WELSON 

RENATO BERTACI, RG 18657623, no  uso de  atribuições que lhes são 

conferidas por Lei:   

ARTIGO 1º. Fica aplicada à servidora pública municipal LUÍZA HERMÍNIA 

DE FIGUEIREDO MENDES, RG 356559361, médica da família, a penalidade 

de suspensão de dois dias de trabalho, a ser cumprida nos dias 29 e 30 de 

outubro de 2018. 

ARTIGO 2º. Será interrompida a contagem do prazo qüinqüenal para 

aquisição de licença prêmio por assiduidade, e seu reinício se dará no dia 31 de 

outubro de 2018, com fundamento no artigo 129, I, da Lei Complementar 

3.544, de 28 de junho de 2007. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUERIA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

WELSON RENATO BERTACI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA  Nº 26.079 

De 15 de outubro de 2018 

“Aplica ao servidor público CÉSAR AUGUSTO FÁVARO SIENA, RG 

25598894-1, médico da família,  a penalidade de advertência” 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO,  e o Secretário Municipal da Administração, SENHOR WELSON 

RENATO BERTACI, RG 18657623, no  uso de  atribuições que lhes são 

conferidas por Lei:   

ARTIGO 1º. Fica aplicada ao servidor público municipal CÉSAR AUGUSTO 

FÁVARO SIENA, RG 25598894-1, médico da família,   a penalidade de 

advertência, consistente em não mais deixar de anotar pessoalmente, em 

controles de frequência disponibilizados pelo Município, os horários de entrada 

e saída ao trabalho. 

ARTIGO 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUERIA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

WELSON RENATO BERTACI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  

 

PORTARIA  Nº 26.080 

De 16 de outubro de 2018 

“Aplica ao servidor público EMERSON AZEVEDO GONÇALVES, RG 

20404465, médico A,  a penalidade de advertência” 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO,  e o Secretário Municipal da Administração, SENHOR WELSON 

RENATO BERTACI, RG 18657623, no  uso de  atribuições que lhes são 

conferidas por Lei:   

ARTIGO 1º. Fica aplicada ao servidor público municipal EMERSON 

AZEVEDO GONÇALVES, RG 20404465, médico A,   a penalidade de 

advertência, consistente em não mais se ausentar do trabalho sem 

autorização hierárquica. 

ARTIGO 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUERIA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

WELSON RENATO BERTACI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  

 

PORTARIA  Nº 26.081 

De 16 de outubro de 2018 

“Aplica ao servidor público NILSON COELHO JÚNIOR, RG 8552537, 

médico A,  a penalidade de advertência” 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO,  e o Secretário Municipal da Administração, SENHOR WELSON 

RENATO BERTACI, RG 18657623, no  uso de  atribuições que lhes são 

conferidas por Lei:   

ARTIGO 1º. Fica aplicada ao servidor público municipal NILSON 

COELHO JÚNIOR, RG 8552537, médico A,   a penalidade de advertência, 

consistente em não mais se atrasar ao horário de trabalho estabelecido. 

ARTIGO 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUERIA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

WELSON RENATO BERTACI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  

 

PORTARIA N.º 26.083 

De 16 de outubro de 2018 

“INSTAURA sindicância administrativa destinada a colher elementos 

probatórios acerca de eventuais infrações administrativas cometidas pelo 

servidor municipal Fernando Pereira Guerra, Professor de Artes, PEB II, 

RG nº 43.324.314-4 SSP/SP. 

O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, 

Estado de São Paulo, SENHOR OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA 

NETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

ARTIGO 1.º. Fica INSTAURADA sindicância administrativa destinada a 

colher elementos probatórios acerca de eventuais infrações administrativas 

cometidas pelo servidor Fernando Pereira Guerra, Professor de Artes, PEB 

II, RG nº 43.324.314-4 SSP/SP, a ser conduzida pela Comissão Permanente 

de Sindicâncias. 

ARTIGO 2.º. O prazo para conclusão desta sindicância será de 60 (sessenta 

dias) a contar da data da publicação respectiva. 

ARTIGO    3º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 498 Orlândia, 18 de Outubro de 2018 Página 2 
 

 
 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 4.770 

De 16 de outubro de 2018 

“Nomeia o Conselho de Alimentação Escolar – CAE.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia; 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.123, de 24 de agosto de 2000, com a 

redação dada pela Lei nº 3.765, de 14 de outubro de 2010, ficam nomeadas 

para compor o Conselho de Alimentação Escolar – CAE as seguintes pessoas: 

I – Representantes do Poder Executivo municipal: 

a) Titular: Ricardo Antonio Leite da Silva; 

b) Suplente: Nelson Amâncio Júnior; 

II – Representantes dos Professores 

a) Titular: Rogério Carlos Rubião Silva; 

b) Suplente: Jober Lemos Nogueira; 

c) Titular: Tatiana Sabatina Realino; 

d) Suplente: Gisele Costa Cardoso Bordin; 

III – Representantes dos Pais de Alunos: 

a) Titular: Mariela Tarozo Evarini Zalbinate; 

b) Suplente: Fabiana Xavier Carrocini; 

c) Titular: Elaine dos Santos Rodrigues; 

d) Suplente: Maristela de Oliveira Rodrigues; 

IV – Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

a) Titular: Luís César Petita; 

b) Suplente: Mariza Oliveira Pignoli Benzi; 

c) Titular: Carla Ribeiro Silva da Costa; 

d) Suplente: Deisy Maria de Lima Barbosa Santos. 

Parágrafo único. Presidirá o Conselho de Alimentação Escolar – CAE o 

membro Rogério Carlos Rubião Silva, estando a Vice-presidência a cargo da 

membro Mariela Tarozo Evarini Zalbinate. 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Orlândia, 16 de outubro de 2018. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

  

PODER LEGISLATIVO 
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, ESTADO DE SÃO PAULO, EM 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL PUBLICADO NESTE JORNAL OFICIAL DE 

ORLÂNDIA, ANO 2018, NÚMERO 496, EDIÇÃO DO DIA 16/10/2018, 

COMUNICA QUE A DATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA 

DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI N° 016/18, DE AUTORIA DO PODER 

EXECUTIVO, QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, FOI ALTERADA DO DIA 26/10/2018 PARA 

O DIA 25/10/2018, ÀS 15H00, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA 

MUNICIPAL, FICANDO ASSIM, EM CUMPRIMENTO AO QUE 

ESTABELECE O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 48 DA LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL, CONVIDADA A POPULAÇÃO EM 

GERAL PARA O ATO. 

ORLÂNDIA-SP., 17 DE OUTUBRO DE 2018 

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 498 Orlândia, 18 de Outubro de 2018 Página 3 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2018, Número 498 Orlândia, 18 de Outubro de 2018 Página 4 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 
 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

